1

RESOLUÇÃO Nº 52(C)/CONSEPE/2019
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
Centro Universitário de Mineiros, em sua 54ª
Sessão Plenária Extraordinária, realizada em 21 de
outubro de 2019, com a finalidade de homologar os
Resultados dos Editais de Pesquisa e Extensão/2020
do Centro Universitário de Mineiros, Goiás –
UNIFIMES.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de

Mineiros, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Edital 01/DIP/PIBIC/2019-2020 – seleção de

propostas para bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica –

PIBIC do Centro Universitário de Mineiros - UNIFIMES, de acordo com a seguinte

relação:

I. Processos Educativos - A Formação de Professores e às Dimensões do Currículo

Dialogando com as Diferenças: Um Estudo das Diretrizes Curriculares da

SEDUCE/Goiás – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

II. Pesquisa de Hemoparasitas em Cães do Parque Nacional das Emas – Proponente:

Drª. Isis Assis Braga;

III. Avaliação Microbiológica e Perfil de Susceptibilidade Antimicrobiana em Feridas e

Secreções de Indivíduos Acamados em Atendimento Domiciliar no Município de

Mineiros/GO – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

IV. Comparação entre os métodos de electroquimioluminescencia e radioimunoenasaio

de qualificação de insulina plasmática em equinos – Proponente: Dr. Rodrigo

Martins Ribeiro;

V. Vitrificação de Embriões Bovinos Produzidos in vitro oriundos do Oócitos Pré

Maturados com Inibidor de EGFR – Proponente: Drª Priscila Chediek Dall'Acqua;

VI. A Utilização das Tecnologias na Formação Inicial de Professores do Curso de

Pedagogia da Unifimes - Goiás, com Foco no Saber Matemático – Proponente:

Marcelo Máximo Purificação;

VII. Azospirillum brasiliense na Performance de Genótipos de Milho – Proponente: Dr.

Luiz Leonardo Ferreira;

2

VIII. Perfil Hepático em Indivíduos Atendidos em Programa de Atenção Domiciliar

Município do Sudoeste Goiano – Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel;

IX. Resposta Multivariada de Genótipos Zeamays sob Adubação Verde em Ambiente

Tropical – Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira:

X. Processos Educativos no Ensino Superior Inclusivo: Desafio e Probabilidade no

Ensino Superior – Proponente: Drª Elisângela Maura Catarino;

XI. Influência do escore corporal e acumulo da adiposidade regional na qualidade físico-

química e contagem de células somáticas no leite de éguas localizadas na região

Sudoeste do Estado de GO – Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

XII. Avaliação molecular de Bartonella sp. em felinos domésticos de Mineiros, Goiás –

Proponente: Drª. Isis Assis Braga;

XIII. Atributos Físicos, Frações Oxidáveis do Carbono em Diferentes Sistema de Uso e

Manejo do Solo – Proponente: Me. Diego Oliveira Ribeiro;

XIV. Pesquisa e Infecção por Riquétsias em Cães e em Seus Respectivos Carrapatos no

Entorno do Parque Nacional das Emas – Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis

Paludo;

XV. Os Discursos dos Adultos Acerca das Experiências Sexuais Infantis: Reflexões

Insubordinadas Sobre Proteção e Direitos – Proponente: Drª. Cintia de Souza

Carvalho;

XVI. Soroprevalência da Infecção por Mycoplasma e Salmonella em Aves Domésticas de

Exploração Extensiva – Proponente: Me. Éric Mateus Nascimento de Paula;

XVII. Resistência Antimicrobiana a Beta-Lactâmicos e Citotoxicidade em Shiga tosin-

producing Escherichia coli (STEC) – Proponente: Me. Éric Mateus Nascimento de

Paula;

XVIII. Projeto de Implantação do Dispositivo Clínico do Acompanhamento Terapêutico em

Mineiros – GO – Proponente: Dr. Danilo Marques da Silva Godinho;

XIX. Levantamento da Ixodofauna na Região do Parque Nacional das Emas, Bioma

Cerrado – Proponente: Ma. Raquel Loren dos Reis Paludo;

XX. Parâmetros Hematológicos e Bioquímicos de Ovinos Mestiços da Raça Dorper da

Região de Mineiros/GO – Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro;

XXI. Lotes Vagos em Mineiros: Uma Análise Estatística para o Planejamento Urbano –

Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XXII. A Construção da Identidade Discursiva de Acadêmicos da Unifimes: Uma

Abordagem Seiótico-Discursiva - Proponente: Drª. Geiza Gimenes Saraiva;

3

XXIII. Produção e Qualidade do Leite de Porcas Mestiças Suplementadas com Aditivo

Fitogênico – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

XXIV. Determinação do Potencial Produtivo e Suscetibilidade a Insetos Pragas em

Cultivares de Soja – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XXV. Distribuição Espacial de Pragas em Lavouras de Soja Geneticamente Modificada no

Sudoeste Goiano – Proponente: Dr. Rogério Machado Pereira;

XXVI. Pesquisa de Salmonella enterica em Produções Avícolas no Sistema de Criação

Intensiva em Mineiros, Goiás – Proponente: Me. Stanislau Parreira Cardozo;

XXVII. Análise das Variáveis Climáticas de Temperatura, Precipitação, Umidade e Pressão

Atmosférica na Cidade de Mineiros – Proponente: Me. Zaqueu Henrique de Souza;

XXVIII. Levantamento Diagnóstico Realizados Pela Técnica de Citopatologia em Mineiros-

GO e Região – Proponente: Drª. Juliana Evangelista Bezerril;

XXIX. Morfoanatomia de Plantas Nativas do Cerrado e Espécies de Interesse Agronômico

com Ênfase na Produção Vegetal – Proponente: Ma. Kátya Bonfim Ataídes Smiljanic;

XXX. Prevalência de Osteoporose e Potenciais Associações Entre a Densidade Mineral

Óssea e Estilo de Vida em Pacientes de Hemodiálise – Proponente: Ma. Lorena

Cristina Curado Lopes;

XXXI. Avaliação da Prevalência e Sensibilidade aos Antimicrobianos em Otite Externa de

Cães e Gatos – Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro;

XXXII. O Exercício Físico, Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa – Proponente: Ma.

Juliana Silva Guabiroba;

XXXIII. Síndrome de Burnout e sua Representatividade na Humanização do Cuidado –

Proponente: Ma. Samantha Ferreira da Costa Moreira.

Art. 2º - Homologar o resultado do Edital 01/DEACEC/Extensão/2019 – apresentação de
propostas de ações de Extensão para o ano de 2020, de acordo com a seguinte relação:

I. Parecer/DEACEC/001/2020 – Projeto de Extensão Cavalo Solidário (PECAS) –

Proponente: Dr. Rodrigo Martins Ribeiro;

II. Parecer/DEACEC/002/2020 – Enlutamento: A necessidade de intervenção

Psicológica – Proponente: Me. Aristóteles Mesquita de Lima Neto;

III. Parecer/DEACEC/003/2020 – Práticas de Linguagem: leitura, gramática e escrita –

Proponente: Drª. Geiza Gimenes Saraiva;

IV. Parecer/DEACEC/004/2020 – Produção e Sanidade de Galinha Caipira –

Proponente: Me. Stanislau Parreira Cardozo;

4

V. Parecer/DEACEC/006/2020 – Estilo de Vida Saudável: hipertensão e diabetes –

Proponente: Ma. Viviane Santos Mendes Carneiro;

VI. Parecer/DEACEC/007/2020 – Junho Vermelho – Proponente: Ma. Viviane Santos

Carneiro;

VII. Parecer/DEACEC/008/2020 – Experiências sexuais violentas na infância:

estratégias de enfrentamento da cidade de Mineiros/GO – Proponente: Drª. Cintia de

Sousa Carvalho;

VIII. Parecer/DEACEC/009/2020 – Alfabetização e Letramento: novas possibilidade à

comunidade – Proponente: Ma. Wanda Pereira de Lima;

IX. Parecer/DEACEC/010/2020 – Equoterapia Passo Livre – Proponente: Ma. Lidiane

Ferreira da Silva;

X. Parecer/DEACEC/011/2020 – Saúde do idoso: conhecendo as limitações dentro de

uma unidade de acolhimento – Proponente: Ma. Danila Malheiros Souza;

XI. Parecer/DEACEC/013/2020 - FELIZIDADE – Treinamento Físico/Funcional

UNIFIMES – Proponente: Juliana Silva Guabiroba;

XII. Parecer/DEACEC/014/2020 – Direito Eleitoral Descomplicado – Proponente: Esp.

João Lucas Bueno Dale Vedove;

XIII. Parecer/DEACEC/015/2020 – Castrar Faz Bem – Proponente: Drª. Andressa de

Cássia Martini Mendes;

XIV. Parecer/DEACEC/016/2020 – Revolução Digital: aperfeiçoamento do ensino da

embriologia em Medicina e Medicina Veterinária – Proponente: Esp. Melissa

Carvalho Martins de Abreu;

XV. Parecer/DEACEC/017/2020 – Projeto Nagô: ensino de literatura infanto-juvenil para

promoção da igualdade racial – Proponente: Me. José Humberto Rodrigues dos

Anjos;

XVI. Parecer/DEACEC/018/2020 – Projeto de Extensão de Parasitologia (PEP) -

Proponente: Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro;

XVII. Parecer/DEACEC/019/2020 – Projeto Crescer Saudável: implantação e

implementação a puericultura nas estratégias de saúde da família de Mineiros –

Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho;

XVIII. Parecer/DEACEC/020/2020 – UNIDOR – Ambulatório de Estudos, Pesquisas e

Práticas para Dor – Proponente: Esp. Jeovana Romero de Serqueira;

5

XIX. Parecer/DEACEC/021/2020 - I Simpósio Transdisciplinar de Promoção da Saúde do

Sudoeste Goiano e III Feira da saúde de Mineiros – Proponente: Esp. Jeovana

Romero de Serqueira;

XX. Parecer/DEACEC/022/2020 – Zoonoses, conhecer para evitar – Proponente: Drª.

Isis Assis Braga;

XXI. Parecer/DEACEC/023/2020 – Circuito de Palestras Informativas sobre os riscos de

Febre Maculosa em populações expostas ao carrapato – Proponente: Ma. Raquel

Loren dos Reis Paludo;

XXII. Parecer/DEACEC/024/2020 – Brinquedoteca Universitária: a criança, o brincar e a

produção de culturas lúdicas – Proponente: Dr. Evandro Salvador Alves de Oliveira;

XXIII. Parecer/DEACEC/025/2020 – Fortalecimento da Agricultura Familiar em Mineiros,

Goiás e Região – Proponente: Ma. Márcia Maria de Paula;

XXIV. Parecer/DEACEC/026/2020 – IV Seminário Estadual e IV Jornada de Investigação,

Pesquisa e Extensão do NEPEM – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

XXV. Parecer/DEACEC/027/2020 – Processos Educativos: formação de professores para

a Intervenção Educativa e Social – Proponente: Dr. Marcelo Máximo Purificação;

XXVI. Parecer/DEACEC/028/2020 – Boas práticas de manipulação de fármacos utilizados

para o controle do ciclo estral de bovinos em pequenas propriedades na região de

Mineiros – Proponente: Drª Priscila Chediek Dall Acqua;

XXVII. Parecer/DEACEC/029/2020 – VetScholl – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall

Acqua;

XXVIII. Parecer/DEACEC/030/2020 – Clínica Veterinária Itinerante da UNIFIMES –

Proponente: Me. Éric Mateus nascimento de Paula;

XXIX. Parecer/DEACEC/031/2020 – Projeto dançArt – Proponente: Ma. Lorena Cristina

Curado Lopes;

XXX. Parecer/DEACEC/032/2020 – Mergulho no Saber – Proponente: Ma. Lorena Cristina

Curado Lopes;

XXXI. Parecer/DEACEC/034/2020 – Trocando livros, lendo mais.... – Proponente: Drª.

Elisângela Maura Catarino;

XXXII. Parecer/DEACEC/038/2020 – Continuidade da Restauração Ecológica das Matas

Ciliares do Córrego Mineiros: região da ponte do Setor Manuel Abrão – Proponente:

Me. Andrisley Joaquim da Silva;

XXXIII. Parecer/DEACEC/039/2020 – Treinamento em gestão de propriedades leiteiras –

Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

6

XXXIV. Parecer/DEACEC/040/2020 – II Simpósio de Reprodução Animal e I Simpósio de

Produção Animal – Proponente: Dr. José Tiago das Neves Neto;

XXXV. Parecer/DEACEC/041/2020 – Reforço de Matemática – Proponente: Me. Maxlei

Vinícius Cândido de Freitas;

XXXVI. Parecer/DEACEC/042/2020 – Informativos do STF e STJ – Proponente: Ma. Cleia

Simone Ferreira;

XXXVII. Parecer/DEACEC/044/2020 – Iniciação Esportiva /No Passo do Esporte –

Proponente: Esp. Raizza Athaís Reis de Souza;

XXXVIII. Parecer/DEACEC/045/2020 – Pet terapia – Proponente: Drª. Juliana Evangelista

Bezerril;

XXXIX. Parecer/DEACEC/046/2020 – Sabão Ecológico – Proponente: Me. Zaqueu Henrique

de Souza;

XL. Parecer/DEACEC/050/2020 – Semana Mundial do Brincar – Proponente: Ma.

Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira;

XLI. Parecer/DEACEC/051/2020 – Rua do Lazer e Tarde da Pipa – Proponente: Ma.

Luciene Aparecida Pinto Costa Pereira;

XLII. Parecer/DEACEC/052/2020 – Ui! Não entendo nada o que o professor diz! –

Proponente: Drª. Elisângela Maura Catarino;

XLIII. Parecer/DEACEC/053/2020 – Educação Ambiental: um enfoque na formação

docente – Proponente: Ma. Stelamara Souza Pereira;

XLIV. Parecer/DEACEC/054/2020 – I Campanha de Cuidados Dermatológicos da

UNIFIMES: Prevenção ao Câncer de Pele – Proponente: Drª. Maraíza Silva Gomes;

XLV. Parecer/DEACEC/057/2020 – Educar e cuidar: práticas para humanização do parto

e puerpério – Proponente: Ma. Samantha Ferreira da Costa Moreira;

XLVI. Parecer/DEACEC/060/2020 - Projeto Mindfulness –Vivendo o momento presente –

Proponente: Esp. Marisangela Balz;

XLVII. Parecer/DEACEC/062/2020 – Cinema e Saúde Mental: política de fortalecimento da

rede de assistência e cuidado na cidade de Mineiros/GO – Proponente: Dr. Danilo

Marques da Silva Godinho;

XLVIII. Parecer/DEACEC/063/2020 – Manutenção do banco de germoplasma de PANCs

(Plantas Alimentícias Não Convencionais) da UNIFIMES – Proponente: Me.

Francisco Solano Araújo Matos;

XLIX. Parecer/DEACEC/064/2020 – Farmácia Solidária – Proponente: Drª, Isis Assis

Braga;

7

L. Parecer/DEACEC/067/2020 – Direito, Educação e Cidadania – Proponente: Ma.

Luá Cristine Siqueira Reis.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando

qualquer disposição em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 21 de outubro de 2019, às

15h30min na Sala 18, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo,

Campus I do Centro Universitário de Mineiros, Goiás.

Ita de Fátima Dias Silva
Presidente do CONSEPE